

Basın Açıklaması

Kaos ve Terörün Arkasında Kimlerin Olduğunu Görme Vakti Gelmiştir

Topraklarımız, Türkiye'nin müttefik olarak gördüğü ABD ve Batılı devletlerin sömürge çıkarlarının hesaplaşma alanı haline geldi. Dünyanın hangi toprak parçasında kaos, katliam ve terör varsa, arkasında bu kan emici kapitalist ülkeler vardır. Bu devletler, İslam beldelerindeki İktisadi ve siyasi çıkarlarını korumak için destekledikleri taşeron gruplar eliyle aralarındaki sömürge savaşını sürdürüyorlar. Ölenler ise hep Müslümanlar ve masum siviller oluyor. Tüm bu gerçeklere rağmen Türkiye hala sömürgeci devletler ile olan işbirliğini ve dostluğunu devam ettiriyor.

Hizb-ut Tahrir / Türkiye Vilayeti olarak; bugüne kadar gerçekleşen her menfur saldırıdan sonra bu gerçeği kamuoyu ile paylaştık, siyasetçileri ve yöneticileri uyardık. 20 Temmuz 2015 günü Suruç'ta meydana gelen bombalı saldırı sonrasında **"Suruç'taki Terör Saldırısının Gerçek Failleri Yeryüzünü Zulüm, Kan ve Gözyaşına Boğan Sömürgeci Batılılardır"** dedik ve saldırının, Türkiye üzerindeki Amerikan-İngiliz çıkar hesaplaşmasının bir ürünü olduğunu ifade ettik. 11 Ağustos 2015'te yayınladığımız **"Müslüman Türk ve Müslüman Kürt Halkının Canına Kast Edenler Sömürgeci Amerika ve İngiltere'dir"** başlıklı yazılı basın açıklamamızda, Batılı devletlerin terör planları ile Müslüman Türk ve Müslüman Kürt halkını birbirine düşman etmeye çalıştıklarının altını şu şekilde çizdik: *"30 yıldır sömürgeci kâfirlerin çıkarları için akıtılan bu kanın durmasına yönelik atılan adımların hiç birisi samimi değildir. Çünkü bu adımları atanlar, sırtlarını ya Amerika'ya ya da İngiltere'ye dayayarak hareket etmektedirler. Ne zaman ki bu topraklarda kâfirlerin egemenliği kalkar, ne zaman ki bu topraklar üzerinde onlara hiçbir söz hakkı tanınmaz ve ne zaman ki kâfirler topraklarımızdan defolup giderler, işte o zaman bu çatışma ve kardeş kavgası biter."* 6 Eylül 2015'te Hakkâri'de gerçekleşen bombalı terör saldırısı, 8 Eylül 2015'te ise Iğdır'da gerçekleşen aynı tip saldırı sonrasında, yaşananlardan hiç ders almayan yöneticilere bir kez daha haykırdık, asıl failleri ve terörü destekleyen ülkeleri gösterdik, onları uyardık ve şöyle dedik: **"Düştüğü Yeri Yakan Bu Ateş Dostlarınız Değişmediği Sürece Sönmez"**

Sömürgeci ülkeler 10 Ekim 2015 tarihinde bu kez emellerine ulaşmak için Ankara'yı hedef seçtiler. Bombalı saldırı sonrasında 100'den fazla kişi öldü ve yüzlerce insan yaralandı. Batılı devletlerden terörü kınama beklentisi içinde olan yöneticilere **"Ankara Saldırısının Taşeronu Her Kim Olursa Olsun Gerçek Failler Sömürgecilerdir"** diyerek asıl katilleri gösterdik. 12 Ocak 2016'da İstanbul Sultanahmet Meydanında, 13 Ocak 2016 tarihinde ise Diyarbakır'ın Çınar ilçesinde, bitmeyen terör kaosu devam etti. 17 Şubat 2016'da Ankara'da kanlı bir bombalı saldırı gerçekleştirildi. Hizb-ut Tahrir olarak **"Dost ve Müttefikleriniz Sömürgeciler Olduğu Sürece Daha Çok Acılar Yaşanır!"** şeklinde açıklama yayınladık. Ancak hükümetiyle, muhalefetiyle, sağcısıyla, solcusuyla tüm herkes, bu uyarılarımıza rağmen Türkiye iç siyasetindeki kirli hesaplaşmaların peşinden koşular ve gerçek katilleri görmezden geldiler. Yöneticiler, terör ve kaostan beslenen, katliam ve cürümlerle güçlenen PKK ve IŞİD gibi gruplar ile hesaplaşma naraları attılar. Biz şöyle dedik: *"Büyük devlet, Amerika'nın uydusu olan devlet değildir. Büyük devlet, tebaasını katleden tetikçiler veya taşeronlardan değil, bizzat azmettiricilerden hesap soran devlettir. İslam'a ve Müslümanlara düşman olanlarla dost olan devlet, büyük devlet olamaz! Büyük devlet, ancak sömürgecilerden hesap sorabilecek olan İkinci Raşidi Hilafet Devletidir."* 13 Mart 2016 günü Ankara'da masum sivilleri hedef alan terör saldırısı gerçekleşti. Biz malumu bir kez daha ilan ettik: **"Ankara Saldırısını Lanetliyor ve Faillerin Sömürgeciler Olduğunu Bir Kez Daha İlan Ediyoruz"** dedik. Son olarak 19 Mart 2016 Cumartesi günü İstanbul Taksim'de başka bir terör saldırısı gerçekleşti. Bir kez daha terörü lanetliyor ve faillerin sömürgeciler olduğunu hatırlatıyoruz.

Ey Müslümanlar! Her gün şehirlerimizde masum insanların katledilmesine sebep olan patlamaların ve çatışmaların arkasında kimlerin olduğunu görme vakti gelmiştir. Sömürgeciler topraklarımızı kana bulamaktan vazgeçmiyor, Türkiye ise onlarla işbirliğinden maalesef vazgeçmiyor. Yöneticiler kör ve sağır kesilse de siz, bu gerçeği görün. Katillerin sömürgeciler olduğunu cesaretle söyleyin. Ta ki, yöneticiler onlarla işbirliğini bitirinceye kadar. Ta ki, sömürgeciler topraklarımızdan defolup gidinceye kadar.